
ANEXO

CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS DA ADMINISTRAÇÃO
FEDERAL DIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL

CARGO/FUNÇÃO
QUANTITATIVOS
Administração 
Direta

Autarquias e 
Fundações

T O T A L

Natureza Especial 36 1 37
Direção e Assessoramento 
Superior
DAS – 6
DAS – 5 
DAS – 4 
DAS – 3 
DAS – 2 
DAS – 1

X
102
331 
1.030 
1.448 
3.503 
3.936

X
42
155
510
1.261
2.742
4.217

X
144
486
1.540
2.709
6.245
8.153

SUBTOTAL 10.350 8.927 19.277
Função Gratificada 
FG - 1
FG - 2
FG - 3

  
5.085
3.794
4.568

  
4.362
4.994
7.428

  
9.447
8.788
11.996

SUBTOTAL 13.447 16.784 30.231
TOTAL 23.797 25.711 49.508
TOTAL GERAL 23.833 25.712 49.545


