

## ANEXO

### CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES GRATIFICADAS DA ADMINISTRAÇÃO FEDERAL DIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL

CARGO/FUNÇÃO	QUANTITATIVOS		
	Administração Direta	Autarquias e Fundações	T O T A L
Natureza Especial	36	1	37
Direção e Assessoramento	X	X	X
Superior	102	42	144
DAS – 6	331	155	486
DAS – 5	1.030	510	1.540
DAS – 4	1.448	1.261	2.709
DAS – 3	3.503	2.742	6.245
DAS – 2	3.936	4.217	8.153
DAS – 1			
<b>SUBTOTAL</b>	<b>10.350</b>	<b>8.927</b>	<b>19.277</b>
Função Gratificada			
FG - 1	5.085	4.362	9.447
FG - 2	3.794	4.994	8.788
FG - 3	4.568	7.428	11.996
<b>SUBTOTAL</b>	<b>13.447</b>	<b>16.784</b>	<b>30.231</b>
<b>TOTAL</b>	<b>23.797</b>	<b>25.711</b>	<b>49.508</b>
<b>TOTAL GERAL</b>	<b>23.833</b>	<b>25.712</b>	<b>49.545</b>